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(1차추경예산)

전주아름유치원



전주아름유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-12 예산액 1,257,463,000

제2023학년도 전주아름유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각430,433,000원"을  "세입·세출 각각1,257,463,000원"으로 한다. 

2김한나 2023년 10월 12일 09시 58분 00초 전라북도교육청 전주아름유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주아름유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,257,463 430,433 827,030 192.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 249,441 258,851 20.5

학생복지/교육격차 해소 31,622 218,646 17.3

기본적 교육활동 251,560 264,188 21

선택적 교육활동 224,430 278,530 22.1

교육활동 지원 51,634 76,167 6

학교 일반운영 18,343 161,081 12.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 821,557 1,215,690 96.6

이전수입 기타이전수입 -200 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 26,950 2.1

자체수입 행정활동수입 1,235 1,985 0.1

기타수입 전년도이월금 4,438 12,438 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,216,090 394,733 821,357

1.지방교육행정기관이전수입 1,215,690 394,133 821,557

1.교육비특별회계전입금수입 1,215,690 394,133 821,557

1.교육비특별회계전입금 1,215,690 394,133 821,557

1.학교운영비전입금 278,099 265,298 12,801 학교기본운영비 : 12,801,000원 * 1개교 = 12,801,000

2.목적사업비전입금 937,591 128,835 808,756
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,815,000원 

* 1개교 =
2,815,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,781,000원 

* 1교 =
2,781,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

331,000원 * 1개교 =
331,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

327,000원 * 1교 =
327,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,878,000원 *

 1교 =
7,878,000

(성립전_1추)물품관리운영(전자태그)비 : 

7,795,000원 * 1교 =
7,795,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(책읽는교

실) : 605,000원 * 1교 =
605,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

2,567,000원 * 1교 =
2,567,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(미래학년운

영) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사4대보

험 : 9,789,000원 * 1교 =
9,789,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사4대보

험 : 9,618,000원 * 1개교 =
9,618,000

(성립전_1추)방과후과정대체인력(강사.정규교

사)인건비 : 11,520,000원 * 1교 =
11,520,000

(성립전_1추)방과후과정대체인력(강사.정규교

사)인건비 : 12,960,000원 * 1개교 =
12,960,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 95,763,000원 * 1개교 =
95,763,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 91,976,000원 * 1교 =
91,976,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

12,410,000원 * 1교 =
12,410,000

방역활동자원봉사자운영비 : -85,000원 * 1개

교 =
-85,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

249,600,000원 * 1교 =
249,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

124,800,000원 * 1교 =
124,800,000

(성립전_1추)방과후과정연장돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)방과후과정연장돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 12,403,000원 * 1교 =
12,403,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,454,000원 * 1교 =
4,454,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,146,000원 * 1개교 =
1,146,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

854,000원 * 1교 =
854,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)유아놀이중심교육과정운영공간조

성(생태) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아놀이중심교육과정운영공간조성(학부

모놀이나눔터) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비지원 : 

74,520,000원 * 1교 =
74,520,000

(성립전_1추)체험중심안전교육체험비 : 

730,000원 * 1개교 =
730,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 154,000원 * 1개교 =
154,000

교원안심서비스지원금 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

2.기타이전수입 400 600 -200

1.기타공공이전수입 400 600 -200

1.기타공공지원금 400 600 -200

1.기타공공지원금 400 600 -200 교육실습생운영지원금 : -100,000원*2명= -200,000

2.자체수입 28,935 27,700 1,235

1.학부모부담수입 26,950 26,950 0

1.수익자부담수입 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

2.행정활동수입 1,985 750 1,235

1.기타행정활동수입 1,985 750 1,235

1.이자수입 1,500 400 1,100

1.이자수입 1,500 400 1,100 이자수입 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 485 350 135
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 485 350 135
유료 및 법인카드포인트현금전환 : 50,000원*1

건=
50,000

세입세출외지방소득세잔액이월금 : 21,570원*1

건=
22,000

불용물품매각대금 : 1,000원*13대= 13,000

수도광열비 : 50,000원*1건= 50,000

3.기타수입 12,438 8,000 4,438

1.전년도이월금 12,438 8,000 4,438

1.순세계잉여금 12,438 8,000 4,438

1.순세계잉여금 12,438 8,000 4,438

1.순세계잉여금 12,438 8,000 4,438 전년도 집행잔액 : 4,437,020원*1교= 4,438,000

세입합계 1,257,463 430,433 827,030
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 258,851 9,410 249,441

1.기타 교직원보수 250,121 0 250,121

1.교직원대체인건비 250,121 0 250,121

1.교원대체인건비 28,934 0 28,934

1.기간제교원인건비 28,934 0 28,934
(성립전_1추)(목적)전일제강사.정교사인건

비 : 11,520,000원*1교=
11,520,000

(성립전_1추)(목적)전일제강사.정교사인건

비 : 2,592,000원*5명=
12,960,000

(성립전_1추)(목적)기간제교사성과상여금

 : 4,453,170원*1교=
4,454,000

2.기간제교원인건비 221,187 0 221,187

1.기간제교원인건비 14,041 0 14,041
(성립전_1추)(목적)시기간제성과상여금 : 

12,402,600원*1교=
12,403,000

(유)시간제기간제교사 시간외근무수당 : 

11,700원*7명*20시간=
1,638,000

2.기간제근로자인건비 187,739 0 187,739
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 95,762,650원*1회 =
95,763,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 91,975,490원*1교=
91,976,000

3.기간제교원법정부담금 19,407 0 19,407
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사4대보

험 : 9,788,940원*1교=
9,789,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사4대보

험 : 1,602,910원*6월=
9,618,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,730 9,410 -680

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교직원복지 5,830 6,510 -680

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 2,340 1,940 400

1.일반수용비 0 380 -380 차량임차료등 : -380,000원*1회= -380,000

2.교직원복지비 2,340 1,560 780 문화행사운영비 : 20,000원*39명*1회= 780,000

3.배움과성장의날,전문적교수학습공동체2,190 4,270 -2,080

1.일반수용비 0 760 -760 차량임차료 : -760,000원*1회= -760,000

2.여비 1,020 2,340 -1,320 일비 및 숙박비 : -660,000원*2회= -1,320,000

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 1,000 0 1,000 서비스기본료 : 6,400원*24회선*5월= 768,000

사용료 : 1,000원*24회선*5월= 120,000

운영비 : 112,000원*1회= 112,000

2.학생복지/교육격차 해소 218,646 187,024 31,622

1.급식 관리 175,260 164,060 11,200

1.학교급식운영 175,260 164,060 11,200

1.급식재료구입비 143,740 137,486 6,254

1.급식용식재료비 143,740 137,486 6,254
(성립전_1추)(목적)친환경농산물 : 

2,781,000원*1교=
2,781,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물 : 340원

*207명*40일-200원=
2,815,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 40원*207명*40일-200원=
331,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 327,000원*1교=
327,000

2.급식운영비 18,299 18,299 0

1.일반수용비 10,259 10,259 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 5,640 5,640 0

3.급식기구확충비 2,567 0 2,567

1.비품구입비 2,567 0 2,567
(성립전_1추)(목적)보온고 구입 : 

2,019,000원*1식=
2,019,000

(성립전_1추)(목적)수저식판 배분카 : 

548,000원*1식=
548,000

4.대체인건비 3,604 1,475 2,129

1.기간제근로자인건비 3,604 1,475 2,129
(유)급식종사원대체인건비 : -266,000원*1

명=
-266,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 239,830원*1회=
240,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 1,145,980원*1회=
1,146,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 854,000원*1교=
854,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 78,000원*1교=
78,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 76,010원*1교=
77,000

5.조리원 폐암건강검진비(목적) 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)조리원폐암검진비 : 

250,000원*1교=
250,000
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6.시설일반관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 4,000 6,800 -2,800
(유)급식실 노후급식기구 교체비 : 

-700,000원*4회=
-2,800,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
(유)급식실 노후급식기구 교체비 : 

700,000원*4종=
2,800,000

2.보건관리 33,484 20,864 12,620

1.학생및교직원보건안전관리 22,065 10,340 11,725

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,000 600 약품및소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 0 600 -600 보건실기구확충 : -300,000원*2종= -600,000

3.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.교직원보건안전관리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학생보건교육 1,440 2,040 -600

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 0 600 -600 보건교육자료비 : -300,000원*2회= -600,000

6.(경상)감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

7.코로나19 방역활동자원봉사자운영비12,325 0 12,325

1.운영수당 12,325 0 12,325
(성립전_1추)(목적)방역자원봉사자활동비

 : 12,410,000원*1교=
12,410,000

(목적)방역자원봉사자활동비 : -17,000원

*5명=
-85,000

2.학교환경위생관리 11,419 10,524 895

1.먹는물관리 2,996 2,996 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0

2.공기질측정 7,523 6,628 895

1.일반수용비 7,523 6,628 895 (경상)공기청정기렌탈료 : 223,750원*4월= 895,000
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3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 9,902 2,100 7,802

1.학생복지운영 9,902 2,100 7,802

1.통학차량(임차)운영 9,748 2,100 7,648

1.기간제근로자인건비 1,370 1,800 -430
(유)기간제직원인건비 : -215,000원*2명*1

회=
-430,000

2.일반수용비 1,658 0 1,658
(성립전_1추)(목적)보험료.검사비.환경개

선부담금등 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)(목적)수리비 : 508,000원*1

회=
508,000

(성립전_1추)(목적)운영물품비 : 50,000원

*6회=
300,000

3.연료비 6,220 0 6,220
(성립전_1추)(목적)유류비 : 311,000원*2

회*10월 =
6,220,000

4.교직원복지비 500 300 200
(유)통학버스안전지도사피복비 : 200,000

원*1명=
200,000

2.(목적)통학버스안전지도사대체인력인건비154 0 154

1.기간제근로자인건비 154 0 154
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 153,920원*1회=
154,000

3.기본적 교육활동 264,188 12,628 251,560

1.교과 활동 259,388 7,828 251,560

1.교과활동지원 254,380 3,460 250,920

1.보결수업관리 2,720 2,720 0

1.기타수당 2,720 2,720 0

2.현장체험학습교사입장료 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.교과협의회운영 1,940 620 1,320

1.운영수당 1,620 300 1,320 교사연수강사비 : 330,000원*1명*4회= 1,320,000

2.교육운영비 320 320 0

4.(목적)누리교육과정운영 249,600 0 249,600

2.운영수당 5,939 0 5,939
(목적)자원봉사자활동비 : -2,655,250원*4

회=
-10,621,000

(성립전_1추)(목적)자원봉사자활동비 : 

24,000원*230일*3명=
16,560,000

3.교육운영비 243,661 0 243,661
(성립전_1추)(목적)학급도서및독서행사비

 : 130,000원*4회*12학급=
6,240,000

(성립전_1추)(목적)아름이야기수첩등제본

 : 10,000원*230권=
2,300,000
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(성립전_1추)(목적)우유간식비 : 430원

*208명*218일=
19,498,000

(목적)체육복및가방구입 : -50,000원*6명= -300,000

(성립전_1추)(목적)체육복및가방구입 : 

63,000원*208명=
13,104,000

(성립전_1추)(목적)연령별교구구입 : 

500,000원*12학급=
6,000,000

(목적)연령별교구구입 : -28,500원*12학급

=
-342,000

(성립전_1추)(목적)개인위생용품구입 : 

600,000원*12월=
7,200,000

(목적)아름어울한마당행사비 : -686,000원

*1회=
-686,000

(성립전_1추)(목적)아름어울한마당행사비

 : 5,913,200원*1회=
5,914,000

(목적)졸업앨범비 : 320,000원*1회= 320,000

(성립전_1추)(목적)졸업앨범비 : 75,000원

*80명=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)졸업수료선물등기타물

품 : 62,616원*208명=
13,025,000

(목적)졸업행사비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)(목적)졸업행사비 : 499,000

원*1회=
499,000

(목적)학급간식비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)(목적)학급간식비 : 50,000원

*12학급*4회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)토너및복사용지 : 

300,000원*10종*4회=
12,000,000

(목적)물놀이행사비 : 220,000원*3연령= 660,000

(성립전_1추)(목적)물놀이행사비 : 

1,000,000원*3연령=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)5세체험활동비및간식비

 : 11,000원*80명*12회=
10,560,000

(목적)5세체험활동비및간식비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4세체험활동비및간식비

 : 11,000원*72명*12회=
9,504,000

(목적)4세체험활동비및간식비 : -40,000원

*12회=
-480,000

(성립전_1추)(목적)3세체험활동비및간식비

 : 11,000원*56명*11회=
6,776,000

(목적)3세체험활동비및간식비 : -17,000원

*10회=
-170,000

(성립전_1추)(목적)차량임차료및체험학습

주유비 : 400,000원*30대=
12,000,000

(목적)차량임차료및체험학습주유비 : 

-300,000원*10대=
-3,000,000

(성립전_1추)(목적)수업및재료비 : 

100,000원*208명*4회=
83,200,000

(성립전_1추)(목적)공통재료비(신학기포

함) : 10,000원*208명*4회=
8,320,000
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(목적)공통재료비(신학기포함) : 100,000

원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)놀이용품및재료비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(목적)놀이용품및재료비 : 796,900원*10회

=
7,969,000

(목적)산타행사비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.선택 교과활동 4,140 3,500 640

1.(경상)자율선택과제운영 4,140 3,500 640

1.운영수당 940 300 640 (경상)자율연수강사비 : 320,000원*2회= 640,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.특수교육교과활동 868 868 0

1.교과운영 868 868 0

1.운영수당 668 668 0

2.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 4,800 4,800 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 278,530 54,100 224,430

1.방과후학교 운영 265,470 52,000 213,470

1.방과후학교운영 256,270 52,000 204,270

1.누리방과후과정운영 124,800 0 124,800

1.운영수당 51,800 0 51,800
(성립전_1추)(목적)특성화강사비 : 35,000

원*1,480회=
51,800,000

2.교육운영비 73,000 0 73,000
(성립전_1추)(목적)간식구입비 : 1,380원

*208명*220일=
63,149,000

(성립전_1추)(목적)학습용품및운영물품 : 

23,680원*208명*2학기=
9,851,000

2.(경상)방학중방과후과정혼합급식 51,750 52,000 -250

1.공무직인건비 9,701 9,360 341
방학중 조리종사원 인건비 : 341,000원*1

명=
341,000

2.일반수용비 1,040 1,040 0

3.급식용식재료비 41,009 41,600 -591 방학중 급식재료비 : -591,000원*1회= -591,000

3.(목적)유치원방과후과정운영비지원79,720 0 79,720
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1.공무직인건비 1,430 0 1,430
(목적)방학중안전지도사인건비 : 130,000

원*1명=
130,000

(성립전_1추)(목적)방학중안전지도사인건

비 : 33,333원*39일=
1,300,000

2.운영수당 21,680 0 21,680
(성립전_1추)(목적)자원봉사자활동비 : 

25,000원*160일*5명=
20,000,000

(목적)방학중돌봄근무수당 : -15,000원*98

시간=
-1,470,000

(성립전_1추)(목적)방학중돌봄근무수당 : 

75,000원*7일*6회=
3,150,000

3.교육운영비 56,610 0 56,610
(성립전_1추)(목적)놀이.활동 자료비 : 

5,200,000원*1교=
5,200,000

(목적)놀이재료비 : 250,000원*20회= 5,000,000

(성립전_1추)(목적)놀이재료비 : 15,000원

*208명*8회=
24,960,000

(성립전_1추)(목적)연령별도서구입비 : 

1,000,000원*2연령*2회=
4,000,000

(목적)놀이자료및운영물품비 : 570,000원

*2회=
1,140,000

(성립전_1추)(목적)놀이자료및운영물품비

 : 3,951,000원*2회=
7,902,000

(목적)재량.방학중돌봄간식구입비 : 4,000

원*50명*1일=
200,000

(성립전_1추)(목적)재량.방학중돌봄간식구

입비 : 4,000원*60명*8일=
1,920,000

(목적)방학중체험놀이비 : -2,500,000원*2

회=
-5,000,000

(성립전_1추)(목적)방학중체험놀이비 : 

5,000,000운*2회=
10,000,000

(성립전_1추)(목적)방학중통학차량운행비

 : 322,000원*2대*2일=
1,288,000

2.돌봄교실운영 9,200 0 9,200

1.돌봄교실운영 9,200 0 9,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목적)돌봄근무수당 : 15,000

원*2명*120회=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)돌봄근무수당 : 15,000

원*2명*120회=
3,600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)돌봄자료및운영물품 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)돌봄자료및운영물품 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.독서활동 8,060 2,100 5,960

1.독서활동운영 8,060 2,100 5,960

1.도서구입 7,355 2,000 5,355

1.도서구입비 7,355 2,000 5,355 도서구입 : 15,000원*357권*1회= 5,355,000

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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3.농어촌학교교육활성화(책읽는교실) 605 0 605

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)인형극 관람비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.도서구입비 405 0 405
(성립전_1추)(목적)유아용도서구입비 : 

405,000원*1회=
405,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.기타선택적교육운영 5,000 0 5,000

1.(목적)미래학년 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목적)4.5세멘토강사비 : 

210,000원*2회=
420,000

2.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전_1추)(목적)4세도서.운영용품구입

및검사.체험비 : 102,000원*4학급*5회=
2,040,000

(성립전_1추)(목적)5세도서.운영용품구입

및자료제작비 : 102,000원*4학급*5회=
2,040,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)4세 협의회비 : 15,625

원*4명*4회=
250,000

(성립전_1추)(목적)5세 협의회비 : 12,500

원*4명*5회=
250,000

5.교육활동 지원 76,167 24,533 51,634

1.교무업무 운영 7,602 8,713 -1,111

1.교무학사운영 7,602 8,713 -1,111

1.교무실무사인건비 0 413 -413

1.공무직인건비 0 413 -413 초과근무수당 : -413,000원*1명= -413,000

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.환경정리 1,189 2,100 -911

1.일반수용비 1,189 2,100 -911 환경정리용품 : -455,500원*1종*2회= -911,000

6.교육생실습비 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 교육실습생운영물품 : -100,000원*2명= -200,000

7.신입생오리엔테이션 913 500 413
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1.교육운영비 913 500 413 오리엔테이션 물품구입 : 82,600원*5회= 413,000

2.생활지도운영 930 340 590

1.학생안전교육 930 340 590

1.소방훈련 0 140 -140

1.일반수용비 0 140 -140 소방훈련운영 : -70,000원*1종*2회= -140,000

2.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.(목적)체험중심안전교육 730 0 730

2.연료비 148 0 148
(성립전_1추)차량유류비 : 1,850원*80리터

*1회=
148,000

3.교육운영비 582 0 582 임차료 : 582,000원*1대= 582,000

3.학습지원실 운영 5,355 7,400 -2,045

1.정보화실운영 5,355 7,400 -2,045

1.학교정보화지원 5,355 7,400 -2,045

1.교육운영비 5,355 7,400 -2,045 교육용토너 외 : -409,000원*5종*1회= -2,045,000

4.교육여건 개선 62,280 8,080 54,200

1.교육환경개선 62,280 8,080 54,200

1.교실환경개선 12,280 5,080 7,200

1.비품구입비 12,280 5,080 7,200 유아용 의자 : -42,000원*10개= -420,000

동화마루 책장 : 1,080,000원*4개= 4,320,000

무선청소기 : 1,100,000원*3대= 3,300,000

2.실외환경정리 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 자전거보관대구입 : -1,500,000원*2대= -3,000,000

3.(목적)학부모놀이나눔터공간조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,051 0 8,051
(성립전_1추)학부모놀이나눔터공간조성 : 

7,910,000원*1식=
7,910,000

(성립전_1추)운영물품 : 47,000원*3종*1회

=
141,000

2.비품구입비 1,949 0 1,949
(성립전_1추)냉난방기  : 1,430,000원*1대

=
1,430,000

(성립전_1추)소파 : 519,000원*1개= 519,000

4.(목적)생태놀이공간조성 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 3,107 0 3,107
(성립전_1추)생태놀이공간조성 : 

2,936,000원*1식=
2,936,000

(성립전_1추)운영물품 : 57,000원*3종= 171,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*3

회=
450,000

3.비품구입비 16,443 0 16,443
(성립전_1추)자전거보관대 : 644,000원*2

종=
1,288,000

(성립전_1추)기타놀이기구 : 6,697,500원

*2종=
13,395,000

(성립전_1추)파라솔 : 1,760,000원*1개= 1,760,000

5.(목적)실내놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 16,068 0 16,068
(성립전_1추)실내놀이중심공간조성 : 

15,667,000원*1식=
15,667,000

(성립전_1추)운영물품 : 401,000원*1회= 401,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*4

회=
600,000

3.비품구입비 3,332 0 3,332 (성립전_1추)쿠션 : 1,380,000원*2종= 2,760,000

(성립전_1추)테이블 : 286,000원*2개= 572,000

6.학교 일반운영 161,081 142,738 18,343

1.학교기관 운영 44,366 50,312 -5,946

1.부서기본운영 33,952 34,112 -160

1.행정실운영 23,002 23,162 -160

1.일반수용비 4,142 4,302 -160 간행물구독료 : -20,000원*2부*4월= -160,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 15,960 15,960 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교무부운영 3,876 3,876 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.일반업무추진비 1,836 1,836 0

3.원장실운영 7,074 7,074 0

1.여비 1,680 1,680 0

2.일반업무추진비 2,394 2,394 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정지원인력운용 10,414 16,200 -5,786

1.시설관리원인건비 6,810 9,000 -2,190

1.공무직인건비 6,810 9,000 -2,190
(유)인건비및초과수당 : -547,500원*1명*4

월=
-2,190,000

2.청소원인건비 3,604 7,200 -3,596

1.공무직인건비 3,604 7,200 -3,596
(유)인건비및초과수당 : -899,000원*1명*4

월=
-3,596,000

2.시설 장비 유지 114,517 88,356 26,161

1.학교시설장비유지 114,517 88,356 26,161

1.공공요금및제세공과금 64,896 54,546 10,350

1.전기요금 21,700 19,200 2,500 전기요금 : 625,000원*4월= 2,500,000

2.상하수도료 9,800 7,800 2,000 상하수도요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

3.기타공공요금 33,396 27,546 5,850 기타수수료 : 50,000원*15회= 750,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 10,000원

*20회=
200,000

도시가스요금 : 1,225,000원*4월= 4,900,000

2.시설관리용역 11,041 12,224 -1,183

1.일반수용비 11,041 12,224 -1,183 소방시설관리용역비 : -19,000원*1월= -19,000

학내망유지괸리용역비 : -291,000원*4월= -1,164,000

3.시설일반관리 26,689 17,490 9,199

1.기간제근로자인건비 1,012 506 506 일용인부인건비 : 84,300원*2명*3회= 506,000

2.일반수용비 25,277 16,584 8,693 소규모수선비 : 839,300원*10회= 8,393,000

시설소모품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

6.(목적)전자태그(RFID)기반 물품관리운영용역7,795 0 7,795

1.일반수용비 2,795 0 2,795
(성립전_1추)(목적)라벨태그외소모품구입

 : 698,750원*4종=
2,795,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)발행기.리더기구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000
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3.학교운영 협력 2,198 4,070 -1,872

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,198 3,070 -1,872

1.학부모회운영 588 1,400 -812

1.일반수용비 188 1,000 -812 운영물품구입 : -203,000원*4회= -812,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 610 1,670 -1,060

1.운영수당 610 1,670 -1,060 학부모대상강사료 : -212,000원*5회= -1,060,000

세출합계 1,257,463 430,433 827,030
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